
ATTO DD 301/A1502B/2024 DEL 07/06/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
A1502B - Politiche del lavoro

OGGETTO: Esonero parziale dagli obblighi di assunzione di cui all’art. 5 Legge 12 marzo 1999, n. 68
"Norme per il diritto al lavoro dei disabili".
Esiti delle istanze perfezionate dal 6 aprile 2024 al 6 giugno 2024.

VISTA la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante "Norme per il diritto al lavoro dei disabili";

VISTO l’art. 5, comma 4, della citata legge 12 marzo 1999, n. 68 che prevede per i datori di lavoro privati e
gli enti pubblici economici la possibilità di essere parzialmente esonerati dall’obbligo di assumere l’intera
percentuale di disabili prescritta;

VISTO l’art. 2 del Decreto del Ministro del Lavoro 7 luglio 2000 n. 357 che approva il Regolamento recante:
"Disciplina dei procedimenti relativi agli esoneri parziali dagli obblighi occupazionali di cui alla legge 12
marzo 1999, n. 68" laddove definisce la disciplina del procedimento;

RICHIAMATO l’art. 3 “Criteri e modalità di concessione” del sopra citato Decreto laddove prevede che:

“1.  Ai  fini  della  concessione al  datore  di  lavoro  richiedente  dell’autorizzazione all’esonero  parziale,  il
servizio verifica la sussistenza di speciali condizioni di attività, accertando la presenza, in tali attività, di
almeno una delle seguenti caratteristiche:
a) faticosità della prestazione lavorativa richiesta;
b) pericolosità connaturata al tipo di attività, anche derivante da condizioni ambientali nelle quali si svolge
l’attività stessa;
c) particolare modalità di svolgimento dell’attività lavorativa.

2.  In  presenza  di  almeno  una  delle  caratteristiche  previste  dal  comma  1  ed  in  assenza  di  mansioni
compatibili  con le condizioni di disabilità e con le capacità lavorative degli aventi diritto, esaminate le
motivazioni  a  sostegno  della  domanda  che  devono  evidenziare  la  difficoltà,  in  relazione  alle  speciali
condizioni di attività per le quali si richiede l’esonero, di effettuare l’inserimento mirato di cui alla legge
n.68 del 1999, il servizio può autorizzare l’esonero parziale fino alla misura percentuale massima del 60 per
cento della quota di riserva, a seconda della rilevanza delle caratteristiche di cui al citato comma 1. Tale
percentuale può essere aumentata fino all’80 per cento per i  datori di lavoro operanti nel settore della
sicurezza e della vigilanza e nel settore del trasporto privato….”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 18 novembre 2022, n. 10-5968 “Legge 12 marzo 1999, n.68

Pag 1 di 8



articolo 5, comma 7. Approvazione criteri e modalità per il pagamento, la riscossione ed il versamento al
Fondo regionale per l’occupazione delle persone con disabilità delle somme derivanti dai contributi versati
dai datori di lavoro. Revoca della DGR 49-3602 del 23 luglio 2001” e ss.mm.;

DATO ATTO che,  in riferimento alle   nuove istanze di esonero parziale dagli obblighi di assunzione di cui
all’art. 5 Legge 12 marzo 1999, n. 68, di cui al periodo riportato in oggetto:

sono state istruite n. 28 richieste;

sono state esaminate le motivazioni addotte dai datori di lavoro in ordine alle speciali condizioni di attività,
ai sensi di quanto prescritto dall’art. 5 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;

per  1  istanza  non  si  è  ritenuto  necessario  procedere  alla  richiesta  di  parere  alla  competente  sede
dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro in ordine alle speciali condizioni lavorative;

per 27 istanze è stato richiesto il parere alle competenti sedi dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro in ordine
alle speciali condizioni lavorative;

PRESO  ATTO che  per  4 istanze non  è  pervenuto  il  parere  dell’Ispettorato  Territoriale  del  Lavoro
competente,  ma l’Ufficio  ritiene di procedere all’accoglimento ai  sensi  dell’art.  5 comma 3 del  Decreto
Ministeriale 7 luglio 2000, n. 357;

VERIFICATA, sulla base degli accertamenti di cui sopra, la sussistenza delle speciali condizioni di attività,
di cui all'art. 3, comma 1 del Decreto Ministeriale tali da giustificare l'esonero parziale dagli obblighi di
legge nella misura percentuale della quota di riserva per le ditte riportate nell’allegato A, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO di  autorizzare  l’esonero  parziale  dagli  obblighi  di  assunzione  ai  datori  di  lavoro  riportati
nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, per il  periodo e nelle misure percentuali
indicati;

DATO ATTO che, in riferimento alle istanze di rinnovo di esonero parziale dagli obblighi di assunzione di
cui all’art. 5 Legge 12 marzo 1999, n. 68,  di cui al periodo riportato  in  oggetto  sono state istruite n.  29
richieste;

TENUTO CONTO che, rispetto alla precedenti autorizzazioni, risulta che non siano intervenute variazioni
delle caratteristiche dell’attività svolta riconducibili alla faticosità, alla pericolosità e alle particolari modalità
delle lavorazioni e che pertanto sussistono le medesime difficoltà ad effettuare inserimenti mirati;

RITENUTO pertanto di autorizzare il rinnovo dell’esonero parziale dagli obblighi di assunzione, ai datori di
lavoro riportati nell’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente atto, per il periodo e nelle misure
percentuali indicati;

 
CONSIDERATO che il provvedimento non determina oneri per il Bilancio regionale;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il dott. Livio Boiero, Responsabile del Settore Politiche
del Lavoro – Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione Piemonte;

ATTESTATA la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  deliberazione  della
Giunta regionale n. 8-8111 del 25/01/2024;

tutto ciò premesso

Pag 2 di 8



IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e ss.mm.ii;

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in
materia di semplificazione";

• Decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii;

• Legge 12 marzo 1999, n.68, " Norme per il diritto al lavoro dei disabili";

• Decreto Ministro del Lavoro 7 luglio 2000, n. 357 (G.U. 4 dicembre 2000, n.357). Regolamento
recante: "Disciplina dei procedimenti relativi agli esoneri parziali dagli obblighi occupazionali di
cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68";

• Decreto del Ministero del Lavoro del 30 settembre 2021, n. 193, di adeguamento degli importi del
contributo esonerativo di cui all'art. 5, commi 3 e 3-bis, della legge 12 marzo 1999, n. 68;

• Deliberazione della Giunta Regionale 18 novembre 2022, n. 10-5968 "Legge 12 marzo 1999, n.68
articolo  5,  comma  7.  Approvazione  criteri  e  modalità  per  il  pagamento,  la  riscossione  ed  il
versamento al Fondo regionale per l'occupazione delle persone con disabilità delle somme derivanti
dai contributi versati dai datori di lavoro. Revoca della DGR 49-3602 del 23 luglio 2001";

• Determinazione Dirigenziale del 15 gennaio 2024, n. 9 "Legge 12 marzo 1999, n. 68 articolo 5,
comma 7. Approvazione criteri  e modalità per il  pagamento, la riscossione ed il  versamento al
Fondo regionale per l'occupazione delle persone con disabilità delle somme derivanti dai contributi
versati dai datori di lavoro. Revoca della DGR 49-3602 del 23 luglio 2001. Integrazione: nuove
modalità di pagamento";

• Legge  regionale  24  novembre  2023,  n.  32  "Sistema integrato  delle  politiche  e  dei  servizi  per
l'orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro";

DETERMINA

1. di autorizzare l’esonero parziale dagli obblighi di assunzione di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, ai
datori  di  lavoro  per  il  periodo e  nelle  misure  percentuali  così  come  riportato  nell’allegato  A,  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di  autorizzare il  rinnovo dell’esonero parziale dagli  obblighi  di  assunzione,  ai datori  di  lavoro per il
periodo e nelle misure percentuali così come riportato nell’allegato B, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento; 

3. di dare atto che i suddetti datori di lavoro sono tenuti a versare al Fondo Regionale per l’occupazione
delle persone con disabilità di cui all'art. 14 della legge 12 marzo 1999, n. 68, un contributo pari a euro
39,21 per ogni  giorno lavorativo riferito a ciascun lavoratore con disabilità non occupato, così  come
previsto dal Decreto del Ministero del Lavoro del 30 settembre 2021, n. 193 e che l'obbligo di pagamento
del contributo decorre dalla data di presentazione dell’istanza; 

4. di dare atto che i versamenti dovranno essere effettuati secondo le modalità previste dall’allegato A) della
Deliberazione  della  Giunta  Regionale  18  novembre  2022,  n.  10-5968  “Legge  12  marzo  1999,  n.68

Pag 3 di 8



articolo 5, comma 7. Approvazione criteri e modalità per il pagamento, la riscossione ed il versamento al
Fondo regionale per l’occupazione delle persone con disabilità delle somme derivanti  dai  contributi
versati dai datori di lavoro. Revoca della DGR 49-3602 del 23 luglio 2001”, parzialmente modificato con
D.D. n. 9 del 15/01/2024; 

5. di dare atto che in caso di mancato o inesatto versamento, l’Ufficio competente, ai sensi del Decreto 7
luglio 2000 n.  357 art.  2 comma 6, provvederà a diffidare il  datore di  lavoro inadempiente a sanare
l’infrazione entro 15 giorni lavorativi dalla notifica; 

6. di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  il  dott.  Livio  Boiero,  Responsabile  del  Settore
Politiche del Lavoro – Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione Piemonte; 

7. di  dare  atto  che  la  pubblicazione  della  presente  determinazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione
Piemonte costituisce comunicazione di chiusura del procedimento. 

Il presente provvedimento non determina oneri per il Bilancio regionale.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi di legge.

La presente Determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art.  61 dello
Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.

IL DIRIGENTE (A1502B - Politiche del lavoro)
Firmato digitalmente da Livio Boiero

Pag 4 di 8



       ALLEGATO A – Nuove concessioni di esonero parziale dagli obblighi di assunzione di cui all’art. 5 Legge 12 marzo 1999, n. 68.

Provincia Protocollo istanza
Codice 
fiscale

Ragione sociale Periodo concessione
Percentuale
concessa

Esito provvedimento

1 ALESSANDRIA 20240326_14878 00123060030
COMOLI FERRARI & C.

SPA
25/03/2024 24/03/2025 60% positivo

2 ASTI 20240229_11953 05994810488 DEDALUS ITALIA SPA 28/02/2024 27/02/2027 60% positivo

3 ASTI 20240329_15240 01300270012
JOHNSON ELECTRIC

ASTI SRL
28/03/2024 27/03/2027 60% positivo

4 BIELLA 20240403_15662 12762940158
INDORAMA VENTURES
LIFESTYLE ITALY SPA

03/04/2024

Data della
presente

Determinazione
Dirigenziale -1

60% positivo, con riduzione
della percentuale

richiesta dal 60% al
50%, a seguito di

acquisizione del parere
da parte dell’Ispettorato
Territoriale del Lavoro

Data della
presente

Determinazione
Dirigenziale

02/04/2027 50%

5 CUNEO 20240405_15889 02245590068 BONINO SRL 04/04/2024 03/04/2027 60% positivo

6 CUNEO 20240509_19148 03247430048 CAPELLO SRL 09/05/2024 08/05/2027 60% positivo

7 CUNEO 20240510_19302 04457820019 SISTEMI TRE SRL 10/05/2024 09/05/2027 60% positivo

8 NOVARA 20240408_16057 01977450038 B-PACK SPA 08/04/2024 07/04/2027 60% positivo

9 NOVARA 20240405_15953 01654010345
BARILLA G.e R.
FRATELLI SPA

05/04/2024 04/04/2025 50% positivo

10 NOVARA 20240311_13243 02851430153 COVENTYA SRL 11/03/2024 10/03/2025 20% positivo

11 NOVARA 20240222_11012 07682560151 LINDE AMT ITALY SRL 21/02/2024 20/02/2027 60% positivo

12 NOVARA 20240321_14397 10567100150
PENTAIR WATER ITALY

SRL
21/03/2024 20/03/2025 50% positivo

13 NOVARA 20240212_9553 01745560035 SPIG SPA 12/02/2024 11/02/2025 20% positivo

14 NOVARA 20240408_16058 00891770158
TAMINI

TRASFORMATORI SRL
08/04/2024 07/04/2025 50% positivo

Pag 5 di 8



       ALLEGATO A – Nuove concessioni di esonero parziale dagli obblighi di assunzione di cui all’art. 5 Legge 12 marzo 1999, n. 68.

Provincia Protocollo istanza
Codice 
fiscale

Ragione sociale Periodo concessione
Percentuale
concessa

Esito provvedimento

15 TORINO 20240408_16114 00775900194 ALTEN ITALIA SPA 08/04/2024 07/04/2027 13% positivo

16 TORINO 20240411_16506 02341030241 AXIANS ITALIA SPA 11/04/2024 10/04/2025 60% positivo

17 TORINO 20240226_11446 12093760150
CGT LOGISTICA

SISTEMI SPA
26/02/2024 25/02/2026 50% positivo

18 TORINO 20240229_11886 13391870154
DENSO THERMAL

SYSTEMS SPA
28/02/2024 27/02/2027 60% positivo

19 TORINO 20240223_11311 05469550015 ECOPACK SPA 23/02/2024 22/02/2027 60% positivo

20 TORINO 20240411_16559 10190370154 GREENTHESIS SPA 19/02/2024 31/12/2025 60%  positivo

21 TORINO 20240221_10822 00822480158 HILTI ITALIA SPA 21/02/2024 20/02/2025 40%  positivo

22 TORINO 20240312_13460 01682530348 NCR ITALIA SRL 12/03/2024 11/03/2026 60% positivo

23 TORINO 20240228_11814 11203410011 REALE ITES SRL 28/02/2024 27/02/2027 30% positivo

24 TORINO 20240223_11137 02237910985 SCAI TECNO SPA 22/02/2024 21/02/2025 60% positivo

25 TORINO 20240327_14948 04879210963 SISTHEMA SPA 26/03/2024 25/03/2025 60% positivo

26 TORINO 20240322_14549 04413810013 VI.PI.EFFE PEN SRL 22/03/2024 21/03/2027 60% positivo

27 TORINO 20240307_13030 00475810016 VIGEL SPA 07/03/2024 06/03/2025 30% positivo

28 VERCELLI 20240313_13636 00930290044 BUZZI SPA

13/03/2024

Data della
presente

Determinazione
Dirigenziale -1

60%
positivo, con riduzione

della percentuale
richiesta dal 60% al
50%, a seguito di

acquisizione del parere
da parte dell’Ispettorato
Territoriale del Lavoro

Data della
presente

Determinazione
Dirigenziale

12/03/2027 50%

Pag 6 di 8



ALLEGATO B – Rinnovi concessioni di esonero parziale dagli obblighi di assunzione di cui all’art. 5 Legge 12 marzo 1999, n. 68.

Provincia Protocollo istanza Codice
fiscale

Ragione sociale  Periodo concessione              Percentuale
concessa

Esito 
provvedimento

1 ALESSANDRIA 20240513_19410 10038620968 GUALA CLOSURES SPA 05/05/2024 04/05/2027 60% positivo

2 ALESSANDRIA 20240422_17624 10181240150 PPG INDUSTRIES ITALIA SRL 05/03/2024 04/03/2027 60% positivo

3 ALESSANDRIA 20240416_17054 02395410067 VINVENTIONS PRINTING SRL 24/03/2024 23/03/2025 60% positivo

4 CUNEO 202400509_19202 02505630109 BANCA IFIS SPA 28/05/2024 27/05/2027 60% positivo

5 TORINO 20240604_83142 02614910103 AGN ENERGIA SPA 12/05/2024 11/05/2025 60% positivo

6 TORINO 20240411_16525 05619950966 ALKEMY SPA 14/04/2024 13/04/2026 60% positivo

7 TORINO 20240606_86313 03430220040 ALSTOM SERVICES ITALIA SPA 16/06/2024 15/06/2027 60% positivo

8 TORINO 202400515_19728 03024480018 AUTOBLOK SPA 01/06/2024 31/05/2027 35% positivo

9 TORINO 20240328_15189 00475190013 BERTOT SPA 30/03/2024 29/03/2027 60% positivo

10 TORINO 202400503_18465 96623190012 CECOMP SPA 29/05/2024 28/05/2027 60% positivo

11 TORINO 20240520_20093 00123060030 COMOLI FERRARI & C. SPA 10/04/2024 09/04/2027 60% positivo

12 TORINO 20240429_18061 03293830133
GO REPLY SRL CON UNICO

SOCIO 
28/04/2024 27/04/2025 60% positivo

13 TORINO 20240329_15228 09253960018
HERMES REPLY SRL A SOCIO

UNICO
27/03/2024 26/03/2025 60% positivo

14 TORINO 20240422_17566 00513120014 I.M.C. SPA 11/05/2024 10/05/2027 60% positivo

15 TORINO 20240429_18058 05262890014 IN.TE.SA SPA 02/03/2024 01/03/2027 8% positivo

16 TORINO 20240528_21649 00470470014 JUVENTUS FOOTBALL CLUB SPA 05/06/2024 04/06/2027 60% positivo

17 TORINO 20240417_17091 13081090154 PROFESSIONAL SOLUTIONS SRL 12/05/2024 11/05/2025 60% positivo

18 TORINO 20240430_18158 13262400156
SANTER REPLY SPA CON UNICO

AZIONISTA
18/04/2024 17/04/2025 60% positivo

19 TORINO 20240527_20854 08472690018
SECURITY REPLY SRL CON

UNICO SOCIO
10/06/2024 09/06/2025 60% positivo

20 TORINO 20240527_20851 04044840249 SICME ORANGE1 SRL 24/05/2024 23/05/2025 60% positivo

Pag 7 di 8



ALLEGATO B – Rinnovi concessioni di esonero parziale dagli obblighi di assunzione di cui all’art. 5 Legge 12 marzo 1999, n. 68.

Provincia Protocollo istanza Codice
fiscale

Ragione sociale  Periodo concessione              Percentuale
concessa

Esito 
provvedimento

21 TORINO 20240516_19936 07937540016 
SOCIETÀ METROPOLITANA

ACQUE TORINO SPA
31/05/2024 30/05/2027 60% positivo

22 TORINO 20240520_20102 09630200153 STARCOM ITALIA SRL 21/05/2024 20/05/2025 60% positivo

23 TORINO 20240405_15896 01234830469 TAGETIK SOFTWARE SRL 02/04/2024 01/04/2025 60% positivo

24 TORINO 20240423_17771 01035310414 TEAMSYSTEM SPA 13/03/2024 12/03/2027 35% positivo

25 TORINO 20240402_15452 04208060378
TOYOTA MATERIAL HANDLING

ITALIA SRL
10/02/2024 09/02/2027 60% positivo

26 TORINO 20240415_16759 00620620054 VALBORMIDA SPA 09/04/2024 08/04/2027 60% positivo

27 TORINO 202400506_18703 02068490016 VARROC ITALY SPA 10/04/2024 09/04/2027 60% positivo

28 TORINO 20240520_20188 05903120631 VIVISOL SRL 03/06/2024 02/06/2027 60% positivo

29 VERCELLI 20240522_20397 01185060033 TRASGO SRL 27/04/2024 26/04/2025 60% positivo

Pag 8 di 8


		2024-06-07T10:39:05+0200
	LIVIO BOIERO




